
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 22 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 21570

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
14

64
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

14644 Anuncio de formalización de contratos de: Secretaría de Estado de
Medio  Ambiente.  Objeto:  Contrato  de  servicios  para  el  desarrollo,
coordinación, implementación y formación de la metodología BIM en las
presas  estatales,  en  el  Marco  del  Plan  de  Recuperación,
T r a n s f o r m a c i ó n  y  R e s i l i e n c i a  ( P R T R ) .  E x p e d i e n t e :
P 0 2 . C 0 5 . I 0 3 . P 0 1 . A 3 0 .

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Secretaría de Estado de Medio Ambiente.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801401G.
1.3) Dirección: Plaza San Juan de la Cruz, 10.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915976250.
1.11) Correo electrónico: bzn-otfrer-contratos@miteco.es
1.12) Dirección principal: http://www.miteco.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Protección del medio ambiente.

4. Códigos CPV:
4.1) CPV principal: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).
4.2) CPV Lote 1: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).
4.3) CPV Lote 2: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).
4.4) CPV Lote 3: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).
4.5) CPV Lote 4: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).
4.6) CPV Lote 5: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).
4.7) CPV Lote 6: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).
4.8) CPV Lote 7: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).
4.9) CPV Lote 8: 71311000 (Servicios de consultoría en ingeniería civil).

5. Lugar principal de prestación de los servicios:
5.1) Código NUTS principal: ES.
5.2) Código NUTS Lote 1: ES.
5.3) Código NUTS Lote 2: ES.
5.4) Código NUTS Lote 3: ES.
5.5) Código NUTS Lote 4: ES.
5.6) Código NUTS Lote 5: ES.
5.7) Código NUTS Lote 6: ES.
5.8) Código NUTS Lote 7: ES.
5.9) Código NUTS Lote 8: ES.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 22 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 21571

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
14

64
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

6. Descripción de la licitación:
6.1) Descripción genérica: Contrato de servicios para el desarrollo, coordinación,

implementación y formación de la metodología BIM en las presas estatales,
en el Marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR).

6.2) Lote 1: (Lote 1) Coordinación de la implementación de los procesos BIM en
presas y actividades de formación en la Dirección General del Agua.

6.3) Lote 2: (Lote 2) Desarrollo de Modelos BIM de presas de titularidad estatal y
actividades de formación en la Confederación Hidrográfica del Tajo.

6.4) Lote 3: (Lote 3) Desarrollo de Modelos BIM de presas de titularidad estatal y
actividades de formación en la Confederación Hidrográfica del Ebro.

6.5) Lote 4: (Lote 4) Desarrollo de Modelos BIM de presas de titularidad estatal y
actividades de formación en la Confederación Hidrográfica del Júcar.

6.6) Lote 5: (Lote 5) Desarrollo de Modelos BIM de presas de titularidad estatal y
actividades de formación en la Confederación Hidrográfica del Duero.

6.7) Lote 6: (Lote 6) Desarrollo de Modelos BIM de presas de titularidad estatal y
actividades de formación en la Confederación Hidrográfica del Guadiana.

6.8) Lote 7: (Lote 7) Desarrollo de Modelos BIM de presas de titularidad estatal y
actividades de formación en la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir.

6.9) Lote 8: (Lote 8) Desarrollo de Modelos BIM de presas de titularidad estatal y
actividades de formación en la Confederaciones Hidrográficas del Segura,
Miño-Sil, Cantábrico y Mancomunidad de los Canales del Taibilla.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

10. Fecha de adjudicación:
10.2) Lote 2: 9 de marzo de 2024.
10.4) Lote 4: 9 de marzo de 2024.
10.6) Lote 6: 9 de marzo de 2024.
10.8) Lote 8: 9 de marzo de 2024.

11. Ofertas recibidas:

11.2) Lote 2:
11.2.1) Número de ofertas recibidas: 18.
11.2.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 7.

11.4) Lote 4:
11.4.1) Número de ofertas recibidas: 21.
11.4.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 14.

11.6) Lote 6:
11.6.1) Número de ofertas recibidas: 21.
11.6.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 10.

11.8) Lote 8:
11.8.1) Número de ofertas recibidas: 19.
11.8.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 12.

12. Adjudicatarios:

12.2) Lote 2:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 22 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 21572

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
14

64
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

12.2.1) Nombre: U.T.E BIM PRESAS TAJO (VIELCA INGENIEROS S.A. -
INGIOPSA INGENIERÍA S.L.).

12.2.3) Dirección: Avenida de Aragón, 17, Entresuelo.
12.2.4) Localidad: Valencia.
12.2.6) Código postal: 46010.
12.2.7) País: España.
12.2.13) El adjudicatario es una PYME.

12.4) Lote 4:
12.4.1)  Nombre:  U.T.E.  BIM  JÚCAR  (ALTIUS  GEOTECNIA  Y  OBRAS

ESPECIALES  S.L.-SOCIEDAD  IBÉRICA  DE  CONSTRUCCIONES
ELÉCTRICAS  S.A.).

12.4.3) Dirección: Calle La Granja, 72 - Polígono Industrial.
12.4.4) Localidad: Alcobendas (Madrid).
12.4.6) Código postal: 28108.
12.4.7) País: España.
12.4.13) El adjudicatario es una PYME.

12.6) Lote 6:
12.6.1)  Nombre:  U.T.E.  SENER-MODELICAL  U.T.E.  LOTE  6  (SENER

MOBILITY,  S.A.  –  MODELICAL  CONSULTORÍA,  S.L.).
12.6.2) Número de identificación fiscal: U56170350.
12.6.3) Dirección: Calle de Severo Ochoa, 4.
12.6.4) Localidad: Tres Cantos (Madrid).
12.6.6) Código postal: 28760.
12.6.7) País: España.

12.8) Lote 8:
12.8.1) Nombre: U.T.E. PRESAS BIM LOTE-8 (FULCRUM, PLANIFICACIÓN,

ANÁLISIS  Y  PROYECTO,  S.A.U  -  SERS  CONSULTORES  EN
INGENIERÍA  Y  ARQUITECTURA,  S.A.U  -  SEMICONDUCTORES  Y
SISTEMAS,  S.A.).

12.8.2) Número de identificación fiscal: U56369366.
12.8.3) Dirección: Aldapa, 9.
12.8.4) Localidad: Leioa.
12.8.6) Código postal: 48940.
12.8.7) País: España.
12.8.13) El adjudicatario es una PYME.

13. Valor de las ofertas:

13.2) Lote 2:
13.2.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.990.049,60 euros.
13.2.2) Valor de la oferta de mayor coste: 2.487.600,00 euros.
13.2.3) Valor de la oferta de menor coste: 1.741.293,06 euros.

13.4) Lote 4:
13.4.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.270.098,48 euros.
13.4.2) Valor de la oferta de mayor coste: 1.629.536,29 euros.
13.4.3) Valor de la oferta de menor coste: 1.070.000,00 euros.

13.6) Lote 6:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 98 Lunes 22 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 21573

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
14

64
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

13.6.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.215.000,00 euros.
13.6.2) Valor de la oferta de mayor coste: 1.597.200,00 euros.
13.6.3) Valor de la oferta de menor coste: 1.079.939,34 euros.

13.8) Lote 8:
13.8.1) Valor de la oferta seleccionada: 1.339.633,07 euros.
13.8.2) Valor de la oferta de mayor coste: 1.772.700,00 euros.
13.8.3) Valor de la oferta de menor coste: 1.230.000,00 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
P02.C05.I03.P01.A30.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avenida del General Perón 38, planta 8ª.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1) ID: 2022-539672. Envío de Anuncio Previo al DOUE (2 de diciembre de

2022).
17.2)  ID:  2022/S  236-680746.  Anuncio  Previo  publicado  en  DOUE  (7  de

diciembre  de  2022).
17.3) ID: 2023-278535. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (9 de enero de

2023).
17.4) ID: 2023/S 010-025040. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (13 de

enero de 2023).
17.5) ID: 2023-278535. Anuncio de Licitación publicado en BOE (18 de enero de

2023).
17.6) ID: 2023-587744. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (31 de marzo

de 2023).
17.7) ID: 2023/S 068-204859. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (5 de

abril de 2023).
17.8) ID: 2023-587744. Anuncio de Licitación publicado en BOE (11 de abril de

2023).
17.9) ID: 2024-000341421. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (25 de

marzo de 2024).
17.10) ID: 2024-000341421. Anuncio de Formalización publicado en BOE (1 de

abril de 2024).
17.11) ID: 180010-2024. Anuncio de Formalización publicado en DOUE (26 de

marzo de 2024).
17.12) ID: 2024-000424592. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (17

de abril de 2024).

18. Fecha de envío del anuncio: 17 de abril de 2024.

Madrid, 17 de abril de 2024.- Secretario de Estado de Medio Ambiente, Hugo
Morán Fernández.

ID: A240017317-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-04-19T14:58:38+0200




